要請陳情報告

舞鶴市議会

議長 桐 野 正 明 様

平成２８年１１月２２日

創政クラブ議員団

幹事長 山本 治兵衛

このたび、要請・陳情を行いましたので、下記のとおり報告します。

記

１ 参加者氏名   山本治兵衛、高橋秀策、伊藤清美、肝付隆治

２ 要請・陳情先  国土交通省鉄道局、衆・参関係国会議員

３ 期   間   平成２８年１１月２１日（月）

４ 経   費   １２０，６６０円

５ 要請・陳要結果の概要

① 面会者：国土交通省鉄道局課長補佐 沖本 俊太朗氏

      西田参議院議員

      谷垣衆議院議員秘書ほか衆参国会議員秘書

② 要請・陳情内容

 ・ 目的： 北陸新幹線京都府北部ルート誘致に係る要請・陳情

 ・ 所見： 北陸新幹線の京都府北部ルートについて、その誘致要望を国土交通省等

に提出し、要望した。取次担当として、国土交通省 鉄道局 幹線鉄道課

課長補佐（総括）沖本 俊太朗氏に担当していただき、舞鶴市の要望事項

として受け取っていただいた。

       北陸新幹線の京都府北部ルートについては、広域観光拠点や南海トラフ

等災害時のバックアップ機能などの優位性もさることながら、①地域活性

化への貢献 ②他の新幹線ネットワークとの接続による社会的経済的意義

③費用対効果の計算ではかることのできない要素 など３０年先５０年先

の日本を考えると、山陰新幹線との整備を見据えたルートが国益に最もか

なっているため、京都府北部ルートの実現を強く要請した。